
Sākumskolas klašu skolēnu pārdomas pēc animācijas filmas “Straume” noskatīšanās (un arī 

pirms) 

2.b klase  

Ja es būtu melnais kaķis - 

• Es baidītos no ūdens un no nāves. 

• Es bēdātos par vientulību. 

• Es draudzētos ar suni, jo viņš varētu mani pasargāt no briesmām. 

• Es priecātos par draugiem, kuri man ir. 

• Drošības sajūtu man radītu vide, lai ar mani nekas slikts nenotiktu! 

 

1.b klase 

Noskatoties filmu "Straumi", bērniem tā ļoti patika, kaut tajā nebija  ne viena vārda. Tajā ir daudz 

trauksmes – tā izpaužas gan bailēs no ūdens, gan nemitīgās briesmās, gan iekšējā nemierā. Bērni 

secināja,  ja gadās briesmas (plūdi, vai kāda cita dabas stihija), nav iespējams no tiem noslēpties vai 

tos kontrolēt. Un nav iespējams tos uzvarēt vienatnē. 

Un filmas beigās,  bērni secināja, ka  galvenā doma ir par izpalīdzību un par to, ka ekstremālā 

situācijā, neskatoties uz to, kas tu esi, Kaķis, Lemurs, Suns, Sekretārputns vai Kapibars, jāturas 

visiem kopā un vienam otram  jāpalīdz. 

 

1.a klase 

• Visvairāk bērniem būtu bail no ūdens, jo kaķiem nepatīk ūdens. Baidītos arī no vaļa, jo tas 

izskatās pēc jūras briesmoņa un daži no tiem nav labi. 

• Bēdātos, ja valis beigās neizdzīvotu un tad, ja ūdens paliktu uz visiem laikiem. 

• Draudzētos ar putnu, jo viņš vienīgais prata labi vadīt laivu. Vēl ar kapibaru, jo viņa visu laiku 

gulēja. 

• Priecātos par to, ka beigās izdevās izglābt draugus no krītošās laivas. 

• Drošības sajūtu radītu tas, ka blakus ir draugi. 

 

Skolēnus uzklausīja skolotāja Aļona  

 

3. a klase 

Ja es būtu melnais kaķis: 

• Baidītos 

no lielās zivs 

no suņiem 

no ūdens 

• Bēdātos 

par zivi, kuru apēda suņi 

par lielo vali, kad nokritās ūdens 

 

Draudzētos. Kāpēc? 

ar putnu, jo palīdzēja 

ar balto suni, jo dalījās ar ēdienu 

ar kapibaru, jo viņš mani izglāba 

 

• Priecātos 

ka man ir draugi 

par jauniem dzīvniekiem 

ka valis izdzīvoja 

ka noķēru zivi 

ka ūdens nokritās 

 

• Drošības sajūtu radītu 

draugi 

baltais suns, kapibars, lielais putns 

atrasties tālāk no ūdens 

 



4. b  klases skolēnu atbildes uz jautājumiem 

Pirms filmas noskatīšanās  Pēc filmas “Straume” noskatīšanās  
 

Ja es būtu melnais kaķis, ….. 

 

1.Es baidītos no … 

no aukstuma,   

kontroldarba,  

citām valstīm, 

lāčiem,  

suņiem,  

čūskām,  

zirnekļiem. 

1.Es baidītos no… 

no  ūdens,  

no plūdiem,  

no noslīkšanas un pazušanas, 

no suņu bara,  

no vaļa un citiem lieliem dzīvniekiem. 

 

2.Es bēdātos par … 

par tiem, kas pazaudētu vecākus, 

par to, ja pazaudētu vecvecākus;  

par savu kaķi un suni, ja tie nomirtu; 

par to, ja mani aplaupītu;  

par to, ja neuzvarētu sporta 

sacensībās. 

2.Es bēdātos par … 

par to, ka es laikam esmu pazaudējis savu ģimeni, jo es, 

kaķis, esmu palicis viens; 

par to, ja es noslīktu; 

par to, ja kapibara neizglābtos, kad koks lūza; 

par to, ka valis varētu nomirt; 

par to, ka putns pazuda… 

3.Es draudzētos ar… 

ar ……. un ………( zēnu vārdi), jo 

viņi ir labi, interesanti, smieklīgi un 

saprot tevi; 

ar …….(meitenes vārds), tāpēc ka 

viņa ir forša un smieklīga; 

ar savu mammu. 

3.Es draudzētos ar… 

ar lielo putnu, tāpēc ka viņš aizsargātu mani; 

ar diviem draugiem -  

ar kapibaru, jo viņš ir mierīgs un daudz guļ, un ar suni, jo 

viņš ir enerģisks un jautrs; 

ar lemuru, jo viņš ir skaists- ar oranžām acīm, tāpat kā man; 

ar tiem, kas grib ar mani draudzēties; 

ar visiem draudzētos. 

4. Es priecātos par… 

par dāvanu,  

par jaunu kucēnu,  

par Ziemassvētkiem,  

par papildu stundām,  

par to, ka ātrāk tiktu no skolas uz 

mājām, 

par to, ja uzvarētu  sporta spēlēs, 

par to, ka Krievija zaudētu karā. 

4. Es priecātos par… 

par to, ja ūdens plūdi kādreiz beigtos; 

par to, ka valis izdzīvoja; 

par to, ka es atradu savus labākos draugus; 

par putnu- ka man ir tāds draugs kā putns! 

 

5.Man drošības sajūtu radītu…  

tas, ka mani sargā Dievs, 

mana ģimene, 

tētis un mamma, 

telefons,  

vienatne, 

miers un klusums. 

5.Man drošības sajūtu radītu…  

vieta, kur nebūtu tik daudz ūdens; 

mani draugi; 

draugu izpalīdzība, 

lielais putns (sekretārputns). 

 

 

  

Paldies par filmu!                                                 Skolēnu atbildes apkopoja skolotāja Antra Dundure 

 

 

 



1.(p)a klase 

Rojs: Tik ilgi skatījāmies, ka sagribējās ēst. 

Elizabete: Bija ļoti skaisti. 

Vanesa: Gandrīz aizmigu, bet man patika. 

Niks: Patika tas melnais kaķis, un melnais kaķis un baltais suns, un visi kļuva draugi, tas bija 

ļoti priecīgi. 

Viktors: Man patika kaķis un viņa māja. 

 

Niks: No kā pilnīgi ļoti bail – no ūdens, piemēram, kad tur bija tie milzīgie viļņi, kas nāca virsū, 

tad bija ļooti bailīgi! 

Elizabete: Tas dzīvnieks, es nobijos, tas jūras monstrs bija bailīgi! (biedējoši) 

Solveiga: Man brīžam bija sajūta, ka es arī kā tas melnais kaķis iekritīšu ūdenī. 

Elizabete: Kaķi baidās no ūdens. 

 

Niks: Man bija brīdis bēdīgais, kad visi draugi pazuda, viņš viens palika. 

Aleksandrs: Bēdīgi, kad kaķis iekrita ūdenī. 

Solveiga: Bija bēdīgi, ka putni kāvās un tas boss aiztaisīja viņam knābi, un tam putnam salauza 

spārnu, un viņš nevarēja palidot. 

 

Niks: Es par draugu izvēlētos balto suni, jo viņš darīja ļoti pareizi. 

Elizabete: Es izvēlētos lemuru, tāpēc, ka viņš skatās tā smieklīgi.  

Viktors: Stārķi, darīja pareizi. 

Vanesa: Kapibaru, viņa palīdzēja. 

Aleksandrs: To brūno dzīvnieku, kas palīdzēja kaķim; noķēra, kad kaķis krita. 

Solveiga: Es gribētu to lielo, milzīgo. 

 

Niks: Priecīgs biju, ka visi beigās palika draugi. 

Vanesa: Savā starpā visi bija izpalīdzīgi. 

Aleksandrs: Kaķis izglāba dzīvniekus, ka bija kuģī. 

 

Solveiga: Drošība būtu, ja nebūtu ūdens. Drošība ir laivā. 

 

Skolotāja: Bērniem patika. Man patika, ka bērniem patika. Filma spēja noturēt bērnu uzmanību 

un radīt līdzpārdzīvojumu, deva pamatu sarunām. 

Pati skatījos filmu otrreiz. Spēcīgs emocionālais pārdzīvojums no pirmā līdz pēdējam kadram. 

Visiespaidīgāk - putna upuris. Un klejojošo suņu rīcības – tik ikdienišķas, tik parastas un pierastas, tik 

normālas – kādas gan mums tiesības prasīt ko vairāk. Mūzika tik spēcīga, ka atstātu iespaidu arī 

atsevišķi no filmas. Apvienojoties katra varoņu iekšējam spēkam, viņi izdzīvoja. Un tas bija vienīgais 

veids, kā varēja izdzīvot. 

 

Skolotāja Vita Bladiko 

 

 

 

 

 



4.a klase 

Ja es būtu melnais kaķis –  

• Man būtu bail no visiem un es skrietu prom no bailēm. 

• No kā es baidītos? 

Es baidītos no suņiem, no putniem kuri ir gari, lieli un no augstuma. 

• Par ko es bēdātos? 

Tad kad peldu dziļumā, es sāku bēdāties, ka netikšu atpakaļ uz krastu, jo neprotu peldēt. 

• Ar ko es draudzētos? Kāpēc? 

Es draudzētos ar lieliem putniem, ar suni un kapibaru, jo viņi var aizstāvēt, esmu ar viņiem komandā. 

• Par ko es priecātos? 

Priecātos par ēdienu. Ka citi izdzīvoja un viņi ir dzīvi un laimīgi. 

• Kas man radītu drošības sajūtu? 

Man radītu drošības sajūtu, ka palīdzēja kapibaram un lemūram nenokrist ar laivu.  

 

 

3.b klases skolēnu viedokļi un pārdomas: 

• Es baidītos no ūdens. Patika suns, jo bija draudzīgs. Bēdājos par lielo zivi, kad nebija ūdens. 

• Priecājos par to, ka kaķis sadraudzējās ar suni. Ļoti bailīgi būtu atrasties laivā, kas var iegāzties 

kraujā. Suns palīdzēja laivu noturēt. Uzvarēja draudzība. 

• Baidītos pazaudēt draugus un palikt viens ūdenī. Nepatika lielie putni. Lielie putni bija ļauni. 

Viens no viņiem bija labāks. Man ļoti patika kapibaru. Kapibaru bija mierīgs un draudzīgs. 

• Filmu skatīšos vēlreiz. Gribētu filmai otro daļu. Gribu zināt kā iet  kaķim un viņa draugiem. Ļoti 

bailīgi būtu zem ūdens. Galvenais ir draugi. 

• Filmā patika tas, ka kaķis dalījās ar zivīm. Sliktie un vissliktākie filmā ir suņi. Viens bija labais. 

Priecājos par to, ka  kaķis nokļuva laivā. Draudzētos ar suni. Viņš neatstāja draugus. Vajag 

turēties kopā un palīdzēt.  

• Gribējās palīdzēt kaķim. Ļoti uztraucos par kaķi, lai viss būtu labi, lai kaķis nenoslīktu, lai suņi 

to nesaķer. Priecājos par to, ka viss labi beidzās. Gribētu filmu skatīties vēlreiz. 

• Nesapratu no kurienes radās tik daudz ūdens. Kas tas bija? Baidījos par kaķi. Priecājos par 

draugiem. Es gribētu filmu bez ūdens.  

Paldies par sniegto iespēju iepazīt jauno filmu! 

Skolēnu viedokļus un pārdomas apkopoja 3.b klases audzinātāja Elita Bukovska. 

 

 

 

 


